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Dôvodová správa 

Podľa § 12 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení je povinnosťou mesta v priebehu roka kontrolovať hospodárenie mesta, 
monitorovať a hodnotiť plnenie programov rozpočtu mesta. Táto povinnosť sa zabezpečuje vypracovaním monitorovacej správy.
	Rozpočet mesta Šaľa bol schválený Uznesením MsZ č. 9/2017– X zo dňa 30.11.2017. Rozpočet bol v priebehu roka jedenkrát upravovaný MsZ.  Zmena rozpočtu bola schválená uznesením MsZ  č. 5/2018 - XVII dňa 28.6.2018 a rozpočtovými opatreniami, ktoré boli schválené primátorom mesta.

Výsledok hospodárenia (vrátane finančných operácií) predstavuje k 30.6.2018 prebytok vo výške 495 617 EUR.

Rozpočet a plnenie rozpočtu k 30.6.2018 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:
	v EUR
	Skutočnosť 
k 30.6.2016
	Skutočnosť 
k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť 
k 30.6.2018
	% 
plnenia 
	Rozdiel 
2018-2017

	Bežné príjmy- (100, 200, 300)
	7 189 495
	7 714 845
	17 085 917
	8 492 040
	49,7
	777 195

	Bežné výdavky- (600)
	6 348 453
	6 724 725
	  16 840 702
	7 864 124
	46,7
	1 139 399

	Rozdiel
	841 042
	990 120
	245 215
	627 916
	
	-362 204

	 
	
	
	
	
	
	

	Kapitálové príjmy- (230)
	428 803
	123 042
	    3 914 600    
	220 349
	5,63
	97 307

	Kapitálové výdavky- (700)
	433 180
	258 498
	    7 942 530
	302 624
	3,81
	44 126

	Rozdiel
	-4 377
	-135 456
	   -4 027 930
	-82 275
	
	53 181

	 
	
	
	
	
	
	

	Príjmové finančné operácie- (400, 500)
	
760 003
	3 135 672
	4 104 015
	101 236
	2,47
	- 3 034 436

	Výdavkové finančné operácie- (800)
	
435 428
	3 290 609
	      321 300
	151 260
	47,08
	-3 139 349

	Rozdiel
	324 575
	-154 936
	    3 782 715
	-50 024
	
	104 913

	
	
	
	
	
	
	

	PRÍJMY SPOLU
	8 378 302
	10 973 560
	25 104 532
	8 813 625
	35,11
	- 2 159 934

	VÝDAVKY SPOLU
	7 217 061
	10 273 832
	25 104 532
	8 318 008
	33,13
	- 1 955 824

	ROZDIEL
	1 161 240
	699 728
	0
	495 617
	
	- 204 111



Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov nie je možné posudzovať podľa ideálneho časového percenta z ročného rozpočtu. K plneniu niektorých príjmov (napr. daň z nehnuteľnosti, poplatok za komunálny odpad,  kapitálové príjmy, správne poplatky)  a čerpaniu výdavkov dochádza jednorazovo, resp. len v určitom časovom období roka.	
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I. Zhodnotenie príjmovej časti rozpočtu mesta

Za 1. polrok 2018 sú celkové príjmy naplnené na 49,7 % v sume 8 813 625 EUR. V porovnaní s prvým polrokom 2017 sú celkové príjmy o 2 159 934 EUR nižšie, pričom bežné príjmy rozpočtu sa v porovnaní s polrokom 2017 zvýšili o 777 195 EUR a kapitálové príjmy sa zvýšili o  97 307 EUR.  K zníženiu celkových príjmov oproti roku 2017 došlo  v dôsledku realizácie  reštrukturalizácie bankových úverov vo výške 3 135 672 EUR v roku 2017, nakoľko o tieto príjmy boli zvýšené  príjmové finančné operácie v roku 2017 ( o túto čiastku boli zároveň zvýšené aj výdavkové finančné operácie).

Podľa jednotlivých druhov príjmov bolo plnenie príjmovej časti rozpočtu nasledovné:
	
	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	Bežné príjmy (100, 200, 300)
	7 189 495
	7 714 845
	17 085 917
	8 492 040
	49,70

	Kapitálové príjmy (230)
	428 803
	123 042
	3 914 600
	220 349
	5,63

	Príjmové finančné operácie (400, 500)              
	760 003
	3 135 672
	4 104 015
	101 236
	2,47

	
Spolu
	8 378 302
	10 973 560
	25 104 532
	8 813 625
	35,11




Bežné príjmy

Štruktúra bežných príjmov je uvedená v nasledujúcej tabuľke:
	

Bežné príjmy v EUR
	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	Daň z príjmov fyzických osôb 
	3 408 971
	3 572 762
	7 800 000
	3 905 103
	50,1

	Daň z nehnuteľnosti
	530 046
	503 177
	890 000
	462 882
	52,0

	Poplatok za komunálny odpad fyzické osoby
	358 847
	360 240
	530 000
	355 479
	67,07

	Poplatok  za komunálny odpad právnické osoby 
	92 293
	93 628
	150 000
	67 586
	45,06

	Ostatné dane
	74 632
	113 492
	170 000
	119 292
	70,17

	Príjmy z vlastníctva 
	299 775
	291 197
	584 660
	310 875
	53,17

	Administratívne a iné poplatky 
	428 290
	480 028
	1 770 500
	840 646
	47,5

	Ostatné príjmy 
	89 713
	129 296
	207 850
	  88 906
	42,7

	Transfery 
	1 906 930
	2 171 027
	4 982 907
	2 341 271
	46,9

	Spolu
	7 189 495
	7 714 845
	17 085 917
	8 492 040
	49,7




1. Bežné príjmy-  daňové (100)

V  kategórii daňových príjmov sa klasifikujú príjmy z dani z príjmu FO, daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň z ubytovania, daň za užívanie verejného priestranstva a poplatok za komunálny odpad. Daňové príjmy boli plnené na úrovni 51,47%. 

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	4 464 788
	4 643 297
	9 540 000
	4 910 342
	51,47



Jednotlivé daňové príjmy boli plnené nasledovne:

· Daň z príjmov fyzických osôb 
výnos dane z príjmov fyzických osôb poukázaný územnej samospráve je z hľadiska objemu rozhodujúcim príjmom mesta. Výška tohto príjmu v zmysle kritérií určeným nariadením vlády SR za obdobie I. polroka dosiahla 3 905 102 EUR, čo predstavuje 50,1% plnenie. Oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka vzrástli tieto príjmy o 332 341 EUR.

Porovnanie dane z príjmu fyzických osôb v jednotlivých mesiacoch 
	
	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Skutočnosť k 30.6.2018
	Rozdiel 2018-2017

	Január
	735 214
	781 016
	848 856
	67 840

	Február
	621 335
	687 980
	707 014
	19 034

	Marec
	602 315
	608 870
	701 280
	92 410 

	Apríl
	651 292
	674 392
	652 725
	-21 667

	Máj
	287 813
	317 056
	402 829
	85 773

	Jún
	511 002
	503 448
	592 399
	88 951

	Spolu
	3 408 971
	3 572 762
	3 905 103
	332 341




· Daň z nehnuteľnosti 
k 30.6.2018 dosiahla úroveň 462 882 EUR, čo je 52 % plnenie rozpočtu a tvorí najvýznamnejšiu časť vlastných príjmov mesta Šaľa.  
Pokles tohto príjmu oproti minulému roku o 40 295 EUR  bol spôsobený tým, že rozhodnutia, ktorými sa vyrubujú miestne dane, boli zasielané v zmysle platnej legislatívy právnickým osobám do elektronických schránok,  pričom  nie všetky právnické osoby mali nainštalované potrebné programy pre prácu s elektronickými schránkami. 

Z celkovej sumy dane z nehnuteľností boli k 30.6.2018: 

- daň z pozemkov v sume 76 550 EUR, 
- daň zo stavieb v sume  292 067 EUR,
- daň z bytov v sume  94 265 EUR. 

· Poplatok za komunálne odpady - fyzické osoby
 je k 30.6.2018 naplnený na 67,07 % v sume 355 479 EUR.   
	

· Poplatok za komunálne odpady – množstvový zber (fyzické osoby, podnikatelia a právnické osoby) 
 je k 30.6.2018 naplnený na 45 % v sume  67 586 EUR, pričom  k zníženiu o 26 041 oproti minulému roku došlo už v dôsledku spomínaného doručovania rozhodnutí                                            do elektronických schránok. MsÚ písomne upozornil právnické osoby na zmenu v legislatíve, takže doplatenie miestnych daní očakávame v druhom polroku.
 
· Ostatné dane tvoria daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva a daň z ubytovania.
Z rozpočtovaných 170 000 EUR je skutočný príjem vo výške 119 292 EUR, čo je 70,17 % plnenie a predstavuje medziročný nárast príjmov o 5 801 EUR. Sú to daňové príjmy                                za prenajaté parkovacie miesta, umiestnenie reklamy a predajného stánku na verejnom priestranstve na území mesta, za psa chovaného fyzickou alebo právnickou osobou na území mesta a  za ubytovanie v zariadeniach hotelov, motelov, penziónov a ostatných ubytovacích zariadeniach na území mesta.

2. Bežné príjmy (200, 300) - nedaňové 

V tejto kategórii nedaňových príjmov sa klasifikujú príjmy, ktoré vznikajú z vlastníctva majetku, z poplatkov, z transferov a grantov. 

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	2 724 708
	3 071 548
	7 545 917
	3 581 698
	47,47




a)   Príjmy z vlastníctva

Ide o príjem na základe uzatvorených nájomných zmlúv z prenájmov pozemkov vo vlastníctve mesta v užívaní fyzických a právnických osôb pod objektmi podnikateľských 
a nepodnikateľských aktivít, spevnených plôch (dvory, schodiská, prístupové komunikácie, parkoviská), záhradky, pozemky pod garážami a za prenájom nebytových priestorov v majetku mesta Šaľa.

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	299 775
	291 197
	584 660
	310 875
	53,17



Príjmy z vlastníctva  dosahujú úroveň 310 875 EUR, čo je v porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka o 19 678 EUR viac. Príjmy z vlastníctva sú nasledovné:
	
	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	Nájomné z pozemkov
	43 564
	27 712
	60 000
	26 205
	43,7

	Prenájom VP
	11 711
	8 760
	15 000
	11 093
	73,9

	Nájomné COV
	1668
	902
	2 000
	823
	41,1

	Nájomné MsÚ
	282
	352
	0
	282
	-

	Nájomné z bytov
	177 699
	188 792
	380 000
	211 924
	55,8

	Nájomné DK
	15 659
	14 440
	28 000
	14 881
	53,1

	Nájomné Dolná
	16 313
	9 272
	20 000
	5 739
	28,7

	Nájomné športoviská
	2 666
	2 666
	5 400
	2 666
	49,4

	Nájomné - dom smútku
	8 549
	12 635
	25 000
	12 211
	48,8

	Ostatné nájomné
	16 315
	17 414
	30 000
	16 164
	53,88

	Príležitostný prenájom
	5 350
	8 251
	19 260
	8 888
	46,15

	SPOLU
	299 775
	291 197
	584 660
	310 875
	53,17



b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Patria sem správne poplatky, príjmy z pokút, penále a ostatné.

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	428 290
	480 028
	1 770 500
	840 646
	47,48



Nárast administratívnych príjmov oproti roku 2017 ( nárast o 360 618 EUR) je spôsobený hlavne zmenou legislatívy, nakoľko od 1.1.2018 mestá a obce rozpočtujú aj príjmy a výdavky za potraviny  v školských zariadeniach a v domove dôchodcov.  

Prehľad jednotlivých druhov v kategórii administratívnych príjmov a porovnanie s porovnateľným obdobím roku 2017 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:
	Druh poplatku
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Skutočnosť k 30.6.2018
	rozdiel 2018-2017

	správne poplatky automaty
	100
	0
	-100

	správne poplatky ŽP, SÚ, ostatné
	13 962
	10 825
	-3 137

	správne poplatky matrika
	3 703
	4 085
	383

	správne poplatky REGOB
	860
	835
	-25

	správne poplatky rybárske lístky
	596
	435
	-161

	správne poplatky osvedčovanie listín a podpisov
	13 709
	16 318
	2 610

	pokuty MsP, COV, SÚ, ostatné
	6 017
	6 950
	933

	úroky z omeškania
	972
	3 668
	2 696

	cintorínske poplatky - hrobové miesta
	6 638
	4 046
	-2 592

	tábor, prop. materiál, rozhl., knihy, WC,súť. podklady
	1 980
	2 955
	975

	PCO
	8 405
	8 133
	-272

	príjem z recyklačného fondu, ENVI PAK
	8 278
	 0
	-8 278

	príjmy MsKS -  vstupné kultúrne podujatia
	36 074
	31 877
	-4 197

	vstupné kino
	43 426
	24 711
	-18 715

	ostatné príjmy MsKS (kurzy, výlep plagátov)
	440
	1 100
	660

	Terra Wag
	965
	1 255
	290

	vstupné športoviská
	9 368
	9 599
	232

	príjem domov dôchodcov
	139 239
	133 644
	-5 595

	príjem DD jedáleň - potraviny
	0
	100 417
	100 417

	vlastné príjmy MsKJJ - členské
	4 203
	3 499
	-704

	vlastné príjmy škôl a školských zariadení
	181 096
	205 436
	24 341

	 príjmy školské jedálne - potraviny
	0
	270 051
	270 051

	poplatky za znečisťovanie ovzdušia
	0
	807
	807

	administratívne a iné poplatky
	480 028
	840 646
	360 618




c) Ostatné príjmy 

Rozpočtujú sa tu predovšetkým výťažky zo stávkových kancelárií, videohier a ruliet prevádzkovaných na území mesta, vratky finančných prostriedkov, príjmy z dobropisov a úrokov. 

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	89 713
	129 296
	207 850
	88 906
	42,77



Ostatné príjmy sú v porovnaní s polrokom 2017 nižšie o 40 390 EUR. Tento pokles je spôsobený  predovšetkým jednorazovým príjmom vo výške 37 500 EUR od spoločnosti Waste transport ako finančná kompenzácia za nevybudované stanovištia kontajnerov, ktorý bol mestu uhradený  v roku 2017.

Všetky spomínané doterajšie príjmy predstavovali vlastné príjmy mesta, ktoré nemali účelový charakter a sú používané na zabezpečenie bežného fungovania a prevádzku mesta.

d) Granty a transfery

V tejto kategórii príjmov sa klasifikujú dobrovoľné príspevky na bežné účely, transfery na prenesený výkon štátnej správy alebo dotácie z fondov EÚ. 

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	1 906 930
	2 171 027
	4 982 907
	2 341 271
	46,99



Granty a transfery predstavujú účelovo viazané finančné prostriedky realizované mestom na sociálnu oblasť, kultúru, šport, životné prostredie, vzdelávanie a sú naviazané na výdavkovú časť rozpočtu a ich plnenie je v súlade s rozpočtom. Sú to príjmy, ktoré mesto získava z cudzích zdrojov.  Mesto ich zúčtováva s príslušnými inštitúciami, ktoré daný transfer alebo grant mestu poskytli. Podrobný rozpis jednotlivých transferov a grantov je uvedený v tabuľke č. 1 Plnenie príjmov rozpočtu k 30.6.2018. 







Kapitálové príjmy (230)

Kapitálové príjmy sú tvorené z odpredaja majetku mesta a príjmu z kapitálových grantov. 

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	428 803
	123 042
	3 914 600
	220 349
	5,63



Kapitálové príjmy tvoria:

a) Príjem z predaja kapitálových aktív 

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	82 371
	113 042
	536 000
	219 349
	40,92



Predmetný príjem predstavuje príjem z predaja 
· bytov rozpočtovaný v celkovej výške 120 000 EUR - príjem z prevodu bytov bol za prvý polrok realizovaný v sume 69 497 EUR ( predaj 2 bytov- na Ul. Slnečná a Narcisova)
· pozemkov v celkovej výške 149 853 EUR z rozpočtovanej sumy 415 000 EUR. 

b) Granty a transfery

V tejto kategórii kapitálových príjmov sa klasifikujú dotácie z fondov EÚ, grantov z ministerstiev a iných inštitúcií  ako aj dary  na rôzne projekty realizované mestom.

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	346 432
	10 000
	3 378 600
	1 000
	0,03



Mesto získalo za prvý polrok 2018 dar vo výške 1 000 EUR na  financovanie osvetlenia prechodov pre chodcov.
Vyššie plnenie tejto položky sa očakáva v druhej polovici roka, kedy budú prefinancované  investičné akcie realizované z prostriedkov EU a ŠR.

Príjmové finančné operácie

	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	760 003
	3 135 672
	4 104 015
	101 236
	2,47




Dosiahnutý príjem  finančných operácií za prvý polrok  2018 vo výške 101 236 EUR predstavuje:
· Príjem z rezervného fondu na financovanie investičných akcií: 8 020 EUR
· Účelovo viazané prostriedky z predchádzajúcich rokov a  z jedální: 90 554 EUR
· Zábezpeky na byty : 2 662 EUR

II. Zhodnotenie výdavkovej časti rozpočtu mesta

Výdavková časť rozpočtu je rozpočtovaná programovo. Rozpočet má 15 samostatných programov a k nim rozpočtované bežné výdavky, kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie. 
Za 1. polrok 2018 boli celkové výdavky čerpané vo výške 8 318 008 EUR, čo je 
33,13 % čerpanie rozpočtu. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka                           sú celkové výdavky o 1 955 824 EUR nižšie, pričom bežné výdavky rozpočtu sa zvýšili                 o 1 139 399 EUR,  kapitálové výdavky sa zvýšili o 44 126  EUR a výdavkové finančné operácie sú nižšie  o 3 139 349 EUR (v roku 2017 prebehla reštrukturalizácia úverov, ktorá finančné operácie výrazne zvýšila).

Podľa jednotlivých druhov rozpočtov bolo čerpanie výdavkovej časti nasledovné :         	
	
	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	Bežné výdavky (600)
	6 348 453
	6 724 725
	16 840 702

	7 864 124
	46,7

	Kapitálové výdavky (700)
	433 180
	258 498
	7 942 530
	302 624
	3,81

	Výdavkové finančné operácie (800)
	435 428
	3 290 609
	321 300
	151 260
	47,08

	Spolu
	7 217 061
	10 273 832
	25 104 532
	8 318 008
	33,13



Bežné výdavky (600)
Sú k 30.6.2018 čerpané vo výške 7 864 124 EUR, t. j. 46,7 % zo schváleného rozpočtu.
V porovnaní s polrokom 2017 vzrástli bežné výdavky o 1 139 399 EUR, zatiaľ čo bežné príjmy medziročne vzrástli o 777 194  EUR. Finančné prostriedky boli použité na úhradu bežných výdavkov mesta v jednotlivých programoch rozpočtu. 
Z hľadiska jednotlivých programov najväčší nárast finančných prostriedkov je v programoch     
9. Vzdelávanie, 13. Sociálna starostlivosť a 15. Administratíva. Zníženie bolo zaznamenané len v programe 4. Služby občanom a 12. Prostredie pre život.

Bežné výdavky podľa jednotlivých programov a ich porovnanie s minulým obdobím je nasledovné:







	Program
	Skutočnosť k 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	Rozdiel 2018-2017
	% zmena

	1. Plánovanie, manažment a kontrola
	113 764
	108 246
	316 670
	134 601
	26 356
	24,35

	2. Propagácia a marketing
	18 255
	21 101
	67 280
	21 771
	670
	3,17 

	3. Interné služby
	125 922
	111 862
	301 920
	127 473 
	15 611
	13,96

	4. Služby občanom
	20 640
	25 003
	51 935
	23 092
	- 1 911
	-7,64

	5. Bezpečnosť, právo, poriadok
	362 640
	354 103
	880 910
	432 454
	78 351
	22,13

	6. Odpadové hospodárstvo
	325 874
	290 106
	653 200
	305 147
	15 041
	5,18

	7. Komunikácie
	367 967
	255 173
	511 000
	312 301
	57 128
	22,39

	8.
 Doprava
	27 916
	22 200
	135 000
	27 963
	5 763
	25,96

	9. 
Vzdelávanie
	3 194 060
	3 392 527
	8 475 917
	3 999 303
	606 776
	17,89

	10.
 Šport
	153 207
	158 813
	408 005
	199 199
	40 386
	25,43

	11. 
Kultúra
	360 356
	356 782
	803 131
	403 410
	46 627
	13,06

	12. Prostredie pre život
	64 678
	173 968
	419 630
	132 147
	-41 821
	-24,04

	13. Sociálna starostlivosť
	398 146
	606 192
	1 628 499
	764 814
	158 621
	26,17

	14.
 Bývanie
	159 973
	139 626
	326 600
	162 157
	22 531
	16,14

	15. Administratíva
	655 055
	709 023
	1 861 005
	818 293
	109 270
	15,41

	
SPOLU
	
6 348 453
	
6 724 725
	
16 840 702 
	
7 864 124
	
1 139 399
	
16,94


 
Kapitálové výdavky (700)
Sú k 30.6.2018 čerpané vo výške 302 624 EUR, t. j. 3,81 % zo schváleného rozpočtu . Nižšie percento čerpania je spôsobené tým, že realizácia  ďalších investičných akcií bude prebiehať v druhej polovici roka. Prehľad čerpania kapitálových výdavkov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:
	Kapitálové výdavky
	Rozpočet   2018
	Skutočnosť k 30.6.2018

	Dopravný generel
	75 000
	0

	Projektová dokumentácia 
	65 000
	32 449

	MsÚ - softvér
	500
	498

	MsÚ - výpočtová technika
	3 380
	3 372

	Prístrešok
	2 040
	2 040

	Klientske centrum
	67 000
	0

	Zníženie energetickej náročnosti MsÚ
	1 900 000
	11 253

	Rekonštrukcia bývalej MŠ Palárika
	39 999
	0

	Výkup budov
	1
	0

	Výkup pozemkov 
	61 305
	46 305

	Modernizácia VO - 3. etapa
	270 447
	18 447

	Stanovištia kontajnerov
	307 000
	0

	Rekonštrukcia skladu
	8 000
	7 939

	Rekonštrukcia ciest 
	285 000
	0

	Rekonštrukcia chodníkov
	30 000
	29 947

	Rekonštrukcia parkoviska
	0
	0

	Výstavba chodníka - vratka
	1 898
	0

	PD - cyklotrasa
	2 960
	585

	Cyklotrasa
	1 160 000
	0

	MŠ Hollého so ŠJ - kuchynský robot
	7 610
	7 609

	MŠ 8. mája - mangeľ
	2 565
	0

	ZŠ s MŠ Bernolákova - rekonštrukcia vykurovacieho systému
	10 000
	0

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD - plynový kotol do ŠJ
	4 300
	4 300

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD - rekonštrukcia strechy
	52 867
	0

	ZŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD - kuchynský robot
	7 610
	7 610

	ZŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD - atletický areál
	75 000
	0

	ZŠ J.C. Hronského so ŠJ a ŠKD - ohrievač výd. pultu
	1 900
	0

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD- rekonšt. soc. zariadení a kanaliz.
	100 000
	0

	ZŠ L. Štúra - statika telocvične
	25 000
	0

	CVČ - rek. soc. zar., výmena okien a dverí
	76 000
	75 942

	Zimný štadión - monitoring čpavku
	20 000
	0

	FŠ - rekonštrukcia vodovodnej prípojky
	12 500
	12 488

	Rekonštrukcia SD
	564 000
	0

	Revitalizácia vnútro bloku sídlisko Veča
	523 000
	0

	Ihriská
	10 000
	2 529

	Multifunkčné ihrisko - MAJK
	336 200
	0

	Skate Park
	40 000
	0

	Ihrisko Ul. 8. mája
	65 000
	0

	Cintorín Veča - softvér hrobových miest
	4 000
	0

	Cintorín Veča  - fotosnímka
	2 000
	0

	Cintorín Veča - chodníky
	20 000
	16 095

	Cintorín Veča - rekonštrukcia VO
	20 000
	20 000

	Cintorín Šaľa - rekonštrukcia kríža
	15 000
	0

	Nový cintorín - oplotenie , chodníky
	50 000
	0

	Participatívny rozpočet
	5 000
	0

	DD - auto na rozvoz stravy
	20 000
	0

	DD - klimatizácia
	11 000
	3 217

	Výstavba bytov - bytový dom B1 a B2 2*17 b.j.
	1 514 000
	0

	5 % spoluúčasť mesta na projektoch EÚ
	68 448
	0

	Kapitálové výdavky spolu
	7 942 530
	302 624




Výdavkové finančné operácie (800)
Predstavujú splátky istiny z úverov, ktoré mesto Šaľa spláca v zmysle uzatvorených zmlúv  so Slovenskou sporiteľňou a. s., ŠFRB a lízingom za autá nakúpené v roku 2015 pre potreby MsP a MsÚ a k 30.6.2018 boli čerpané vo výške 151 260 EUR, čo predstavuje 47 % čerpanie rozpočtu.
	
	Skutočnosť 30.6.2016
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Rozpočet 2018
	Skutočnosť k 30.6.2018
	% plnenia

	Výdavkové finančné operácie
	435 428
	3 290 609
	321 300
	151 260
	47,08



Zníženie výdavkových finančných operácií oproti roku 2017 bolo  v dôsledku realizovanej reštrukturalizácie úverov. Tá prebehla v máji 2017 a mesto vtedy zaplatilo poslednú splátku istiny UniCredit banke a uzavrelo novú úverovú zmluvu so Slovenskou sporiteľňou a.s., v ktorej je dohodnutý nový splátkový kalendár a splátky istiny sa posunuli do roku 2018.  
Už spomínanou reštrukturalizáciu úverov došlo k splateniu pôvodných bankových úverov v sume 3 135 672 EUR  v UniCredit banke a. s. čerpaním nového úveru v Slovenskej sporiteľni a. s. v rovnakej sume. V dôsledku tejto reštrukturalizácie úverov došlo výraznejšiemu nárastu jednak výdavkových, ale aj príjmových finančných operácii v roku 2017. 

Skladba výdavkových finančných operácií k 30.6.2018:
Splátka komerčných úverov:	   108 126,- 
Splátka úverov ŠFRB:                                    28 641,-
Leasingové splátky:                                        11 960,-     
Vrátenie zábezpeky ( byty Rímska)                  2 531,- 
Hodnotenie rozpočtu výdavkov za jednotlivé programy k 30.6.2018

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 

Zámer: Trvalo udržateľný rozvoj mesta Šaľa

Program rozpočtuje výdavky na výkon funkcie primátora, prednostu, na útvar hlavného kontrolóra a na výkon funkcie poslancov. Ďalej sú tu rozpočtované výdavky súvisiace s plánovaním (strategické, územné a investičné), výdavky súvisiace s auditom a členstvom v samosprávnych organizáciách. 

   Rozpočet a čerpanie k 30.6.2018 
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	156 030
	456 670
	167 050
	36,58



Bežné výdavky v celkovej výške 134 601 EUR boli čerpané na mzdy a odvody primátora mesta, prednostu, hlavného kontrolóra, poslancov mestského zastupiteľstva, na plánovanie, audit a členstvo v samosprávnych organizáciách.
Kapitálové výdavky v sume 32 449  EUR boli použité na vypracovanie projektov a projektovej dokumentácie.   
V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka došlo k navýšeniu celkových výdavkov v tomto programe 11 020 EUR,  pričom bežné výdavky sa medziročne zvýšili o 26 356 EUR a kapitálové výdavky klesli o 15 335 EUR. 

Program 2: Propagácia a marketing	

Zámer: Pozitívny imidž mesta doma i v zahraničí

	V programe sú rozpočtované výdavky súvisiace s informovaním o dianí v meste, výdavky na propagačné podujatia a výdavky súvisiace s medzinárodnými vzťahmi.
 Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	21 101
	67 280
	21 770
	32,36




Výdavky v sume 21 770 EUR sa použili na aktivity zamerané na medializáciu mesta, propagačné materiály a predmety, realizáciu kultúrnych podujatí a zlepšenie imidžu mesta. Výdavky sú na porovnateľnej úrovni ak v roku 2017



Program 3: Interné služby

Zámer: Maximálne efektívna samospráva

Program interné služby zahŕňa výdavky na informačné systémy, právne služby, správu a údržbu majetku mesta (budova MsÚ, budova na Dolnej ulici, krízové centrum, budova na  Partizánskej ulici, WC na  Nešporovej ulici, WC na Vlčanskej ulici, bývalá MŠ  Palárika a archív), vzdelávanie a pracovnú zdravotnú službu zamestnancov. Výdavky tohto programu predstavujú vo veľkej miere výdavky na energie (elektrická energia, plyn, voda), ktoré súvisia so správou budov. 

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	112 674
	2 376 145
	190 940 
	8,04





	 Celkové výdavky programu  boli čerpané vo výške 190 940 EUR, z toho bežné výdavky  vo výške 127 473 EUR a kapitálové vo výške 63 467 EUR.

Bežné výdavky boli vo výške 21 216 EUR použité na zabezpečenie informačného systému mesta, 2 153 EUR na právne služby, 100 357 EUR predstavujú výdavky za správu a údržbu majetku mesta ( z toho  53 886 EUR predstavujú výdavky za energie- elektrika, plyn, vodné, stočné, ďalej poistné, nájomné, opravy a údržba, notárske poplatky expertízy a znalecké posudky...) a 3 720 EUR boli výdavky vynaložené na vzdelávanie zamestnancov mesta.

	Bežné výdavky oproti porovnateľnému obdobiu predchádzajúceho roku boli vyššie 
o 15 611 EUR, pričom  výdavky vzrástli hlavne z dôvodov výdavkov za údržbu prístreškov na tržnici a  platby za energetický audit v budovách mesta ( mesto spláca faktúry za energetický audit v mesačných splátkach)
Kapitálové výdavky vo výške 63 467 EUR boli použité na nákup softvéru, výkup pozemkov pod cyklotrasu, prístrešok  a na rekonštrukciu MsÚ a oproti minulému roku vzrástli o 62 655 EUR.

Program 4: Služby občanom	

Zámer: Kvalitný servis pre občanov

Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie fungovania zboru  pre občianske záležitosti a matriky. Sú to výdavky na vyplatenie odmien, ošatného, materiálne zabezpečenie obradov a podujatí, mzdy a odvody zamestnancov matriky. 

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	25 003
	51 935
	23 092
	44,46


Služby občanom znamenajú prostredníctvom zboru  pre občianske záležitosti  organizovanie a spoluorganizovanie občianskych obradov, slávností a rôznych spoločenských podujatí. Celkové výdavky k 30.6.2018 vo výške 23 092 EUR boli čerpané na činnosť matriky ako preneseného výkonu štátnej správy a zboru  pre občianske záležitosti. Medziročne výdavky klesli o 1 911 EUR.

Program 5: Bezpečnosť

Zámer: Šaľa – bezpečné mesto

Program zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky a fungovania mestskej polície (ďalej len MsP), požiarnej ochrany, verejného osvetlenia a bezpečnosti obyvateľov.

 Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	362 024
	1 166 357
	458 053
	39,27



Čerpanie a porovnanie výdavkov  podľa ekonomickej klasifikácie
	Rozpočet 
Skutočnosť 
	 Ekonomická klasifikácia
Druh výdavku
	Rok 2017 v EUR
	Rok 2018 v EUR

	Rozpočet 
	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	428 200
	440 800

	Skutočnosť
	
	
	175 523
	215 828

	Rozpočet
	620
	
 poistné a príspevok do poisťovní
	149 660
	157 400

	Skutočnosť
	
	
	62 736
	76 084

	Rozpočet 
	630
	
	tovary a služby
	217 160
	271 520

	Skutočnosť
	
	
	110 531
	135 447

	Rozpočet
	640
	bežné transfery
	13 100
	8 690

	Skutočnosť 
	
	
	4 512
	4 411

	Rozpočet
	650
	splácanie úrokov
	2 500
	2 500

	Skutočnosť 
	
	
	802
	684

	Rozpočet
	710
	obstarávanie kapitálových aktív
	293 481
	270 447

	Skutočnosť 
	
	
	887
	18 447

	Rozpočet
	820
	splácanie istín
	15 000
	15 000

	Skutočnosť 
	
	
	7 035
	7 152

	Rozpočet spolu
	
	
	1 119 101
	1 166 357

	Čerpanie spolu
	 
	
	362 024
	458 035



Bežné výdavky
        Boli čerpané vo výške 432 454 EUR a medziročne vzrástli o 78 351 EUR. Hlavnú časť bežných výdavkov v tomto programe tvoria personálne výdavky pracovníkov MsP, chránenej dielne a pultu centralizovanej ochrany, a to vo výške  291 912 EUR, ďalšia  časť výdavkov  bola použitá na zabezpečenie prevádzky MsP.
        Významnú časť výdavkov v tomto programe predstavujú výdavky na verejné osvetlenie, kde bolo čerpanie vo výške 100 940 EUR  (údržba 51 334 EUR , elektrická energia 49 606 EUR). Oproti rovnakému obdobiu minulého roka sa zvýšili výdavky za údržbu VO
o 30 002 EUR a poklesli výdavky na elektrickú energiu o 11 843 EUR, pričom pokles energií súvisí s rekonštrukciou VO.
Kapitálové výdavky  sú rozpočtované vo výške 270 447 EUR a boli čerpané vo výške  18 447 EUR . Výdavky boli použité na osvetlenie prechodov pre chodcov, pričom tieto boli financované z cudzích zdrojov: 17 447 EUR – nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté v roku 2017 z MV SR osvetlenie prechodov pre chodcov  a  1 000 EUR poskytnutý finančný dar od občana. Ostatné kapitálové výdavky rozpočtované na 3. etapu rekonštrukcie  VO vo výške 252 000 EUR budú čerpané v druhom polroku.
V programe sú rozpočtované aj výdavkové finančné operácie, ktoré boli čerpané v sume 7 152 EUR. Tieto výdavky predstavovali lízingové splátky za elektromobily a za škodu Octaviu. 

 Program 6: Odpadové hospodárstvo

Zámer: Šaľa - čisté mesto

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace so zberom, vývozom a uložením komunálneho odpadu,  separovaného zberu a výdavky súvisiace s nakladaním s odpadovými vodami. 

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	290 106
	968 200
	313 086
	32,3



Bežné výdavky boli čerpané vo výške 305 147 EUR a medziročne vzrástli 
o 15 041 EUR.

Výdavky boli použité hlavne na vývoz a uloženie KO  a separovaného zberu ( 249 033 EUR), na opravu zberového dvora (1200 EUR) a na odkanalizovanie dažďovej vody z verejných priestranstiev mesta (53 242 EUR). 

Kapitálové výdavky vo výške 315 000 EUR sú plánované na výstavbu polopodzemných kontajnerových stanovíšť v mestskej časti Veča a ich čerpanie sa predpokladá v druhej polovici roka.
[bookmark: _Toc215996261]


Program 7: Komunikácie

Zámer: Bezpečné, upravené a čisté komunikácie

Rozpočet tohto programu zahŕňa výdavky súvisiace s čistením, údržbou, opravou 
a rekonštrukciou mestských komunikácii a chodníkov, zimnou údržbou, opravou a výmenou dopravného značenia.

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018 		
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	292 148
	1 990 858
	342 832
		17,2





 Bežné výdavky  vo výške 312 301 EUR boli použité na zimnú údržbu (97 103 EUR), čistenie mestských komunikácií (30 872EUR),  údržbu a opravy mestských komunikácií
 (174 975 EUR), obnovu a výmenu dopravného značenia (5 940 EUR), údržbu a opravu svetelnej signalizácie (3 411 EUR). Výdavky sa medziročne zvýšili o 57 128 EUR. 
[bookmark: _Toc215996265]Kapitálové výdavky  boli čerpané v sume 30 532 EUR  z celkovej rozpočtovanej čiastky 1 479 858 EUR. Vyššie čerpanie očakávame koncom roka po ukončení plánovaných investícií.

Program 8: Doprava

Zámer: Flexibilná doprava prispôsobená potrebám obyvateľov

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s prevádzkou MHD.

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	22 200
	135 000
	27 963
	20,7


Výdavky v sume 27 791 EUR boli použité na financovanie mestskej hromadnej dopravy na území mesta Šaľa a 173 EUR bolo použitých na údržbu zastávok MHD. Vyššie plnenie rozpočtu očakávame v druhej polovici roka.
 

Program 9: Vzdelávanie	

Zámer: Inovatívny a efektívny výchovno-vzdelávací proces
Program vzdelávanie obsahuje vzdelávacie a im prislúchajúce zariadenia financované 
a podporované z rozpočtu mesta. Konkrétne materské školy (MŠ), základné školy (ZŠ), základná umelecká škola (ZUŠ), centrum voľného času (CVČ) a spoločný školský úrad. Rozpočet programu zahŕňa výdavky na zabezpečenie originálnych a prenesených kompetencií v školstve. Ďalej sú rozpočtované výdavky z osobitných dotácii, vlastných príjmov, výdavky na nevyhnutné opravy.

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	3 508 077
	8 838 769
	4 094 764
	46,3



Bežné výdavky rozpočtované vo výške 8 475 917 boli čerpané vo výške  3 999 303 EUR, čo je o 606  776 EUR viac ako za porovnateľné obdobie minulého roku. 
Zvýšenie výdavkov bolo spôsobené  jednak už spomínaným rozpočtovaním príjmov a výdavkov na potraviny ( do roku 2017 neboli potraviny rozpočtované)  a to vo výške
264 868 EUR a jednak zvýšením personálnych výdavkov.
Výdavky Spoločného školského úradu k 30.06.2018 boli vo výške 2 209 EUR a boli použité na podujatia organizované školským úradom. 
Výdavky materských škôl k 30.06.2018
Z výdavkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti materských škôl a tieto výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby a boli čerpané vo výške  802 015 EUR
          Výdavky základných škôl k 30.06.2018	
Z výdavkov sa financuje komplexné zabezpečenie činnosti základných  škôl,  tieto výdavky boli čerpané na mzdy, odvody, tovary a služby a boli čerpané vo výške 2 207 903 EUR 
         Výdavky na záujmové vzdelávanie a voľno- časové aktivity boli čerpané vo výške 
334 572 EUR, pričom sa z nich financujú základná umelecká škola a centrum voľného času.
Ostatné účelovo určené bežné výdavky k 30.06.2018 na vzdelávacie poukazy, cestovné, stravné, učebné pomôcky, na predškolákov, odchodné, lyžiarsky výcvik, školu v prírode, na učebnice prvouky a mzdu asistenta učiteľa boli poukázané školám a školským zariadeniam v celkovej výške 182 299 EUR.
[bookmark: _Toc215996275]Vlastné príjmy škôl, školských zariadení a záujmovo vzdelávacích centier z prenájmov,  poplatkov, grantov a dotácii, ktoré tieto zariadenia získavajú na svoje príjmové účty, boli k 30.6.2018 čerpané vo výške 205 436 EUR. Školy a školské zariadenia používajú tieto finančné prostriedky na financovanie svojich potrieb počas roka. 
Kapitálové výdavky boli k 30.6.2018 z celkovej rozpočtovanej sumy 362 852 EUR čerpané vo výške 95 461 EUR nasledovne:

	
	Rozpočet
2018
	Skutočnosť k 30.6.2018

	MŠ Hollého so ŠJ - kuchynský robot
	7 610
	7 609

	MŠ 8. mája - mangeľ
	2 565
	0

	ZŠ s MŠ Bernolákova - rekonštrukcia vykurovacieho systému
	10 000
	0

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD - plynový kotol do ŠJ
	4 300
	4 300

	ZŠ J. Hollého so ŠJ a ŠKD - rekonštrukcia strechy
	52 867
	0

	ZŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD - kuchynský robot
	7 610
	0

	ZŠ J. Murgaša so ŠJ a ŠKD - ihrisko
	75 000
	7 610

	ZŠ J.C. Hronského so ŠJ a ŠKD - ohrievač výd. pultu
	1 900
	                                    0

	ZŠ Ľ. Štúra so ŠJ a ŠKD- rekonšt. soc. zariadení a kanaliz.
	100 000
	0

	ZŠ L. Štúra - statika telocvične
	25 000
	0

	CVČ - rek. soc. zar.,  výmena  okien a dverí
	76 000
	75 942

	SPOLU
	362 852
	95 461




Program 10: Šport

Zámer: Šaľa - mesto športu
Rozpočet programu zahŕňa výdavky nevyhnutné na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna, športovej haly, futbalového štadióna Šaľa, futbalového štadióna Veča, kolkárne a areálu bývalého kúpaliska. 
Ďalej sú to výdavky súvisiace so športovými podujatiami, prevádzkou krytej plavárne v areáli Duslo a.s. a dotácie  poskytované  športovým klubov mesta Šaľa na podporu a rozvoj športu.

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	181 945 
	440 505
	211 687
	48,1



Čerpanie a porovnanie výdavkov  podľa ekonomickej klasifikácie
	Rozpočet 
Skutočnosť 
	 Ekonomická klasifikácia
Druh výdavku
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Skutočnosť k 30.6.2018

	Rozpočet 
	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	27 740
	38 200

	Skutočnosť
	
	
	11 298
	20 300

	Rozpočet
	620
	poistné a príspevok do poisťovní
	10 060
	13 700

	Skutočnosť
	
	
	3 680
	6 761

	Rozpočet
	630
	tovary a služby
	97 641
	175 195

	Skutočnosť
	
	
	40 607
	77 597

	Rozpočet
	640
	bežné transfery
	173 709
	180 910

	Skutočnosť 
	
	
	103 228
	94 541

	Rozpočet
	710
	obstarávanie kapitálových aktív
	57 335
	32 500

	Skutočnosť 
	
	
	23 132
	12 488

	Rozpočet spolu
	
	
	366 485
	440 505

	Čerpanie spolu
	 
	
	181 945
	211 687



Bežné výdavky boli použité na režijné náklady spojené s prevádzkou športovísk (časť z nich bola realizovaná prostredníctvom dotácií), revízie zariadení, údržbu budov a na personálne výdavky. Bežné výdavky  medziročne vzrástli o 40 386 EUR, pričom  nárast bol na personálnych výdavkoch (12 083 EUR),  na údržbe v ŠH, kde bola vymaľovaná strešná krytina (13 859 EUR) a boli  namontované  fólie  na okná  ( 9 349 EUR),   zároveň klesli výdavky na dotácie, ktoré sú poskytované na úhradu energií v jednotlivých zariadeniach.
Súčasťou výdavkov je aj transfer pre AQUASPORT( 24 990 EUR)  a dotácie pre športové 
kluby vo výške 10 000 EUR.

Kapitálové výdavky v sume 12 488 EUR boli použité na uhradenie faktúry za  rekonštrukciu vodovodnej prípojky na futbalovom štadióne.



Program 11: Kultúra

Zámer: Bohatá a vyvážená kultúra pre všetkých
Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace jednak so zabezpečením prevádzky kultúrnych zariadení v meste (Dom kultúry Šaľa, Spoločenský dom Veča, amfiteáter a Mestská knižnica Jána Johanidesa,), ale aj kultúrnych a spoločenských podujatí realizovaných v týchto zariadeniach vrátane mzdových prostriedkov zamestnancov zabezpečujúcich kultúru.

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	356 782
	1 367 131
	403 410
	29,51





		Program kultúra v sebe zahŕňa celkový rozpočet Mestského kultúrneho strediska (ďalej len MsKS) a Mestskej knižnice J. Johanidesa (ďalej len MsKJJ). Pod MsKS patrí: Dom kultúry Šaľa, Spoločenský dom Veča, Kultúrne stredisko Večierka, amfiteáter a kino. 
		Bežné výdavky v programe Kultúra k 30.6.2018 boli čerpané  v sume 
403 410 EUR,  medziročne vzrástli o 46 627 EUR, predovšetkým vzrástli personálne výdavky, výdavky spojené so zabezpečením kultúrnych podujatí,  údržba a opravy  a  dotácie na podporu kultúry.  Mierne sa znížili výdavky na energie ( 2 241 EUR).
		Najväčšia časť bežných výdavkov je vynakladaná na kultúrnu infraštruktúru, a to v celkovej výške 388 122 EUR. Jedná sa o výdavky na prevádzku jednotlivých kultúrnych zariadení ako aj zabezpečenie kultúrnych podujatí jednotlivými zariadeniami: dom kultúry Šaľa ( 313 473 EUR), Spoločenský dom Veča ( 7 049 EUR), Amfiteáter ( 459 EUR) a MsKJJ, ktorej bol  poukázaný transfer  vo výške 63 480 EUR. MsKJJ boli vrátené aj vlastné príjmy v sume
 3 499 EUR.  Medziročne sa transfer pre MsKJJ zvýšil o 4 500 EUR. 
		Výdavky vo výške 10 000 EUR predstavovali dotácie na podporu kultúry a oproti roku 2017 sa zvýšili o 5 000 EUR. 

Kapitálové výdavky vo výške 564 000 EUR sú plánované na rekonštrukciu SD Veča  a ich čerpanie sa predpokladá v druhej polovici roka.


Program 12: Prostredie pre život

Zámer: Mesto, v ktorom sa ľuďom dobre žije

V programe sa financujú aktivity zamerané na skvalitnenie života obyvateľov v meste. Konkrétne to je starostlivosť o verejné priestranstvá a ich vybavenie, detské ihriská, verejné WC, artézske studne a pod. Svojím zameraním sem patria aj cintorínske služby. 



Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	206 437
	1 509 830
	170 771
	11,31


Bežné výdavky tohto programu sú  rozpočtované vo výške 419 630 a k 30.6.2018 boli čerpané vo výške 132 147 EUR, čo je o 41 821 EUR menej ako v porovnateľnom období roku 2017. Kapitálové výdavky sú rozpočtované  vo výške 1 090 200 EUR a boli čerpané vo výške 38 624 EUR. 
 Bežné výdavky tvoria výdavky na zabezpečenie údržby verejnej zelene (zahŕňa aj odvoz biologického odpadu a výsadby zelene v sume 106 231 EUR (medziročne pokles o  39 798 EUR), výdavky na odkanalizovanie a renováciu artézskych studní v sume 11 565, výdavky na detské ihriská v sume  5 048 EUR. 
Kapitálové výdavky sú čerpané na úrovni 38 624 EUR a použité boli na nasledujúce investície:
· detské ihriská                                                 2 529 EUR
· výstavba chodníkov – cintorín Veča           16 095 EUR 
· rekonštrukcia VO cintorín Šaľa                   20 000 EUR

Vyššie čerpanie  predpokladáme koncom roka po ukončení investičných akcií.



Podprogram 13. Sociálna starostlivosť

Zámer: Kvalitné a dostupné sociálne služby zodpovedajúce potrebám znevýhodnených skupín obyvateľstva
Bežný rozpočet programu predstavuje hlavne výdavok vo forme transferu pre Organizáciu sociálnej starostlivosti mesta Šaľa (ďalej len OSS) a  pre rozpočtovú organizáciu Domov dôchodcov Šaľa. 

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	607 080
	1 659 499
	768 030
	46,28



Bežné výdavky rozpočtované vo výške 1 628 499 EUR boli čerpané vo výške 
 764 813 EUR čo je o 158 621 EUR viac, ako v porovnateľnom období predchádzajúceho roku.
Finančné prostriedky bežného rozpočtu mesta boli použité pre príspevkovú organizáciu OSS,  pre rozpočtovú organizáciu Domov dôchodcov Šaľa a ostatné výdavky sociálneho charakteru (VPP, aktivačné práce, starostlivosť o nespôsobilú osobu, výdavky mesta ako osobitného príjemcu, jednorazové sociálne dávky).
Finančné prostriedky boli pre OSS poskytnuté na jednotlivé zariadenia k 30.6.2018 nasledovne:

	Zariadenie
	Čerpanie
k 30.6.2017
		Čerpanie k 30.6.2018

	Detské jasle
	1 536
	5 084

	Terénna opatrovateľská služba
	26 740
		58 556

	Centralizovaná opatrovateľská služba
	18 796
	29 312

	Domov sociálnych služieb 
	19 910
	18 732

	Denné centrá - Kluby seniorov
	12 392
	17 508

	Zariadenie pre seniorov - Domov dôchodcov
	43 116
		62 699

	Útulok pre bezdomovcov
	13 916
		18 300

	Nocľaháreň a SOH
	18 076
	20 300

	Denné centrum zdravotne znevýhod. občanov
	2 080
	3 092

	Riaditeľstvo OSS
	76 216
		57 332

	SPOLU
	232 778
	290 914 




Pre domov dôchodcov Šaľa boli poskytnuté finančné prostriedky vo výške  
453 009 EUR, čo je o 101 058  EUR viac, ako tomu bolo v roku 2017. Nárast výdavkov bol spôsobený už spomínanou zmenou legislatívy- v zahrnutí príjmov a výdavkov za potraviny (vo výške 96 846 EUR) do rozpočtov mesta a mestom zriadených rozpočtových organizácií.
[bookmark: _Toc215996301]Kapitálové výdavky boli  čerpané v sume 3 217  EUR na nákup klimatizácie do nového domova dôchodcov.

Program 14: Bývanie

Zámer: Šaľa - mesto s najkvalitnejšími podmienkami pre bývanie v celom regióne
Rozpočet programu zahŕňa výdavky na réžie, správu bytov, drobné opravy, príspevky do fondu opráv,  poplatky spojené s prenájmom bytov vo vlastníctve  mesta  Šaľa a výdavky spojené so splácaním istín a úrokov z bytov postavených zo ŠFRB. 

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	173 871
	1 920 600
	193 330
	10,1




Bežné výdavky programu sú rozpočtované v celkovej výške 326 600 EUR a boli čerpané v sume 162 157 EUR. Výdavky  medziročne vzrástli  o 22 531 EUR .
Bežné výdavky boli použité na úhradu režijných nákladov, na služby spojené so správou bytov, na tvorbu fondu opráv, na údržbu, na drobné opravy, za špeciálne služby, na poplatky (kolky a súdne poplatky) a na úroky z úverov.
Ďalšie výdavky programu súviseli so splácaním úverov zo Štátneho fondu rozvoja bývania (ďalej ŠFRB). Tieto boli čerpané vo výdavkových finančných operáciách, pričom  na splácanie istín bolo použitých 28 642 EUR. Čiastka 2 532 EUR bola čerpaná  vo finančných operáciách ako zábezpeka  bytov na Ul. Rímska.
V rozpočte sú rozpočtované aj kapitálové výdavky na výstavbu nových bytov vo výške 1 514 000 EUR. Ich čerpanie očakávame v druhej polovici roka.

Program 15: Administratíva

Zámer: Šaľa - maximálne funkčný mestský úrad

Rozpočet programu zahŕňa výdavky súvisiace s bežným chodom mestského úradu (poštovné, telekomunikačné služby, odborná literatúra, kancelárske potreby, nábytok, čistiace prostriedky, revízie, opravy, pranie, čistenie, výdavky súvisiace s prevádzkou motorových vozidiel, úroky a bankové poplatky, ale najmä personálne výdavky zamestnancov mesta) mimo režijných výdavkov (plyn, elektrika, voda), ktoré sú rozpočtované v programe 
3. Interné služby. 

Rozpočet a čerpanie výdavkov k 30.6.2018:
	Skutočnosť k 30.06.2017
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 30.06.2018
	% plnenia

	3 958 353
	2 155 753
	931 228
	43,2



	Rozpočet 
Skutočnosť 
	 Ekonomická klasifikácia
Druh výdavku
	Skutočnosť k 30.6.2017
	Skutočnosť k 30.6.2018

	Rozpočet 
	610
	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	914 940
	1 126 145

	Skutočnosť
	
	
	402 630
	499 102

	Rozpočet
	620
	
 poistné a príspevok do poisťovní
	328 260
	420 105

	Skutočnosť
	
	
	150 144
	186 953

	Rozpočet 
	630
	
	tovary a služby
	281 293
	248 035

	Skutočnosť
	
	
	113 006
	116 375

	Rozpočet
	640
	bežné transfery
	7 250
	14 720

	Skutočnosť 
	
	
	4 502
	8 267

	Rozpočet
	650
	splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom
	58 000
	52 000

	Skutočnosť 
	
	
	38 741
	7 595

	Rozpočet
	710
	obstaranie kapitálových aktív
	100 000
	68 448

	Skutočnosť 
	
	
	0
	0

	Rozpočet
	820
	splácanie istín
	3 255 673
	226 300

	Skutočnosť 
	
	
	3 249 329
	112 934

	Rozpočet spolu
	 
	
	4 945 416
	2 155 753

	Čerpanie spolu
	
	
	3 958 353
	931 228



Výdavky programu boli čerpané vo výške 931 228, čo je medziročný pokles 
o 3 027 125 EUR. Pokles bol vo finančných operáciách v dôsledku reštrukturalizácie úverov, ktorá prebehla v roku 2017.
Bežné  výdavky	
V programe 15.1. Administratíva sú čerpané bežné výdavky k 30.6.2018 v sume 
818 293  EUR,  pričom medziročne vzrástli o 109 270 EUR.
Najvyššiu časť bežných výdavkov ( 686 055 EUR) predstavujú výdavky na mzdy a odvody  (vrátane MsÚ, zimný štadión, cintorín, stavebný úrad, ŠFRB, školský úrad a register obyvateľov).
 Z ostatných  prevádzkových  výdavkov (116 375 EUR) predstavujú výdavky na telefónne a poštové služby  26 038 EUR, na kancelárske potreby a ostatný materiál  8 158 EUR, výdavky spojené s užívaním áut 7 778 EUR, výdavky na stravné zamestnancov 19 916 EUR, výdavky na dohody vykonávané mimo pracovného pomeru 31 038 EUR, na úhradu výdavkov spojených s nákupom dvoch áut pre potreby MsÚ 2 762 EUR  (úroky, DPH a poistenie).
V dôsledku reštrukturalizácie úverov klesli výdavky použité na splátku úrokov z investičných úverov  o 15 176 EUR , čerpanie k 30.6.2018 bolo vo výške 7 065 EUR.   
Výdavkové finančné operácie
Výdavkové finančné operácie boli čerpané vo výške 112 934 EUR, pričom medziročne klesli o 3 136 395 EUR v dôsledku reštrukturalizácie úverov. Splátky úverov k 30.6.2018 predstavujú čiastku 108 126 EUR. Na splácanie lízingu boli použité finančné prostriedky v sume 4 808 EUR.


III. Prehľad záväzkov  k 30.06.20178

Záväzky z dodávateľských faktúr k 30.6.2018

	Záväzky v EUR k 30.6.2017
	Záväzky v EUR k 30.6.2018

	Rozdelenie podľa charakteru
	Rozdelenie podľa charakteru

	Investičné
	v lehote splatnosti
	123 215
	Investičné
	v lehote splatnosti
	2 323 413

	
	po lehote splatnosti
	
	
	po lehote splatnosti
	0

	
	Spolu
	123 215
	
	Spolu
	2 323 413

	Bežné 
	v lehote splatnosti
	27 643
	Bežné 
	v lehote splatnosti
	168 937

	
	po lehote splatnosti
	1 261
	
	po lehote splatnosti
	486

	
	Spolu
	28 904
	
	Spolu
	169 423

	
	
	152 119
	SPOLU
	
	2 492 836



Nárast investičných záväzkov súvisí s realizáciou  investícií hradených z prostriedkov EÚ 
( preplatenie faktúr na základe žiadosti o platbu trvá týždne až mesiace) a s realizáciou 3. etapy rekonštrukcie verejného osvetlenia, nakoľko túto investíciu spláca mesto na základe splátkového kalendára do roku 2028.

IV. Prehľad úverov k 30.6.2018

Výška nesplatenej istiny z poskytnutých dlhodobých úverov dosiahla k 30.6.2018 výšku 
4 196 178, 12 EUR.
	Veriteľ
	Dátum splatnosti úveru
	Splátka istiny 
k 30.6.2017
	

Výška nesplatenej istiny k 30.6.2017
	Splátka istiny k 30.6.2018
	Výška nesplatenej
istiny
k 30.6.2018

	ŠFRB
	31.3.2017
	6 708,67
		-
	-
	-

	ŠFRB
	15.7. 2032
	7 770,55
	348 413,77
	8 082,56
	332 444,58

	ŠFRB
	31.1. 2032
	19 765,38
	876 807,91
	20 641,58
	836 187,19

	UniCredit Bank,  a. s. 
	25.12.2029
	92 465,00
	-
	-
	-

	UniCredit Bank , a. s.
	31.12.2025
	16 675,00
	-
	-
	-

	SLSP a.s.
	30.6.2032
	-
	3 135 672,3
	108 126
	3 027 546,35

	SPOLU
	
	143 384,60
	4 360 894,03
	136 767,58
	4 196 178,12
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